137. Prior und convent des klosters Hauteseille beurkunden
dass Bertram von Ilanewilre fur einen iahrlichen zins
von zwolf denaren dem deutschen haus zu Saarburg
eine beiLorehingengelegene wiese verkauft hat, (s. 1. et a.)

Universis presentem cedulam inspecturis prior et totus •
conventus Alte silve, Cisterciensis ordinis, salutem et orationes
in domino fidemque subscriptis adhibere. Quum memoria homi¬
num labilis est et caduca et que in tempore fiunt cum tempore
defluunt nisi scripti fulcimine roborentur, merito universitati
vestre dignum duximus significandum, quod cum Bertramus de
Hanewilre, consanguineus domini Cononis quondam militis de
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Helmeringen pie memorie, vendiderit fratribus domus Theuto-
nicorum in Sarburc commorantibus pratum situm in banno de
Lorehingen iuxta molendinum dictum de Mettingen in Bucclie,
sub hac forma et conditione vendidit eisdem, quod sepedicti
fratres domus Theutonicorum in Sarburc vel quicunque prefati
prati fuerit possessor exinde conferet annuatim censualiter viris
religiosis et honestis conventui Alte silve duodecim denarios
Sarb., in festo beati Bartholomei apostoli omni occasione post¬
posita integraliter persolvendos. In cuius rei testimonium pre-
sentem cedulam fecimus sigilli nostri munimine roborari.

138. Pabst Alexander iv. verleiht der deutschordenskirclie zu
Saarburg einen ablass. Anagni, 1258 nov. 25.

Alexander episcopus etc. Universis Christi fidelibus etc.
Vite perennis gloria etc.*) Rogamus itaque universitatem ves¬
tram etc., quatinus ad ecclesiam hospitalis sancte Marie Theo-
tonicorum in Sarburch Metens, dioc. imploraturi a domino de¬
lictorum veniam etc. Nos enim etc.,*) qui ad ecclesiam ipsam in
festivitatibus beate Elisabeth ac in anniversario die dedicatio¬
nis eiusdem ecclesie causa devotionis accesserint annuatim,
quadraginta dies etc. relaxamus. Datum Anagnie, vil. kal. de-
cembr., pontificatus nostri anno quarto.

139. Der vogt und das gericht zu Aacbfn beurkunden, dass
nachdem ritter Hildebold vom Berge seine giiter unter
seine drei sohne Hildebold Conrad und Alexander ge-
theilt, Conrad in den deutschen orden getreten und dem-
selben die ibm bei der theilung zugefallenen giiter iiber-
geben namentlich mehrere auf hausern in Aachen haf-
tende grundzinse und einige bei der stadt gelegene
landereien und wiesen. 1258 dec. 22.

Quidquid agitur inter homines, ne a memoria recedat ho¬
minum, expedit et est utile, ut litterarum testimonio commendetur.
Notum sit igitur omnibus tam presentibus quam futuris, quod
Hildeboldus miles dictus de Monte, dum adhuc esset in seculo
et plene compos mentis corporis et bonorum suorum, cum pueris
suis de parentum et amicorum consilio, Hildeboldo Conrado et
Alexandro, de eorum bona voluntate taliter convenit, quod ipse

*) Wie in der urkunde nr. 103.

Hildeboldus, pater predictorum fratrum, omnibus bonis suis ef-
festucando renuntiavit et possessionem eorundem exivit in usus
predictorum puerorum suorum. Quo facto predicti pueri de pa¬
rentum suorum et amicorum consilio dicta bona, ut fratres
facere debebant, equaliter diviserunt. Et quia prefatus Alexander,
dum predicta facta fuit divisio, ad annos non pervenerat dis¬
cretionis, elegit Hildeboldus frater suus predictus super omnia
bona sua, que ad ipsum in divisione devenerunt, quod fratrem
suum Alexandrum prescriptum, dum annos haberet discretionis,
talem habere deberet, quod dictam divisionem gratam et accep¬
tam observare deberet. Facta autem divisone predictus Cunradus,
sano ductus per omnia consilio, se cum omnibus bonis suis,
que ipsum in divisione contingebant, transtulit ad domum hos¬
pitalem sancte Marie domus Theutonicorum; et predictis bonis
effestucando renuntiavit et possessionem eorum exivit in usus
predicte domus et fratrum.,Hec sunt autem bona, que dictum
Cunradum in divisione prescripta contingebant: due marce an¬
nui census in domo sita in foro, que aquila dicitur; in Colo-
niensi platea aput Johannem fabrum octo solidi; apud Ede-
lonem in Puut quinque solidi; apud Evam in Punt quinque
solidi et quatuor capones; aput Franchonem de Monte duode¬
cim denarii et duo capones; aput Winandum de Monte viginti
denarii; aput Henricum de sancto Adelberto triginta denarii et
tres galline; apud Arnoldum de sancto Petro decem et octo
denarii et unus capo; aput Nicliolaum Fleuthonem sex denarii
et unus capo; apud Cunzonem sellarium in Coloniensi vico de¬
cem et octo denarii; apud Gerardum carnificem quadraginta duo de¬
narii et unus capo; iuxta montem decem iurnales terre arabilis; iuxta
mollendinum advocati duo iurnales pratorum; iuxta Fresmunt qua¬
tuor iurnales terre arabilis; tertia pars de quadam domo fullonia;
tercia pars de quarta parte cuiusdam mollendini, quod fuit do¬
mini Heldeboldi; de dimidietate cuiusdam cambe site super ripam
in Punt tertia pars. Acta sunt hec sub testimonio domini Wil-
helmi advocati, Symonis villici iudicum Aquensium, Bonefacii
de Monte, Anselmi et Harlivi militum, et etiam sub testimonio
Reinardi de Stochem, Wilhelmi de Wals, Ywani, Gysonis, Bau-
wari, Wilhelmi, Lovechini, Arnoldi rufi, Gerardi de Lugene, Gerardi
prepositi et Heriberti de Ponte, Aquensium scabinorum. Et ad
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maiorem predictorum certitudinem testes sunt adhibiti, qui di¬
cuntur dingmanni, utrimque rogati; quorum nomina sunt hec:
Gerardus filius Harule, Nicliolaus de Ougene, Henricus de Ou-
gene, Wilhelmus Vrens, Heribertus Palma, Wilhelmus albus,
Henricus de Sleida, Henricus Nulecbin, Wilhelmus Munt, Hen¬
ricus Munt, Maelianus, Reinoldus de Urselden et alii quam
plures cives Aquenses. In cuius rei testimonium petiverunt utrim¬
que, presentem litteram conscribi et sigillo civitatis Aquensis
communiri. Datum anno domini millesimo ducentesimo quinqua¬
gesimo octavo, in crastino Thome apostoli.

•140. C. dechant zu sankt Arnual und sein bruder Kebelo
verkaufen mit zustimmung der grafin Loreta von Saar-
briicken fiir vierzehn Metzer pfund dem deutseben haus
zu Saarbriicken eine an die Saar anstossende zwischen
Malstatt und Breitenbach gelegene wiese. 1259 ian. 7.

Noverint universi, quod ego G. decanus sancti Arnualis,
Metensis dyocesis, et frater meus Kebelo dictus de Spicbere de
bona voluntate et assensu et per manum venerabilis domine L.
comitisse Sarepont. ac heredum Keb. vendidimus fratribus do¬
mus Theutonicorum aput Sarepontem pratum quoddam, situm
inter Malestat et Breithenbach, vicinum albo lapidi modico terre
spatio interposito, et attingens ex parte altera Sare, pro qua-
tuor decim libris Meten. nobis persolutis, perpetuo habendum
et libere possidendum. Huic venditioni intererant testes ydonei,
videlicet Benninc, Henricus Ticbelare, Reinerus de Libdorf, mi¬
lites in Sareponte residentes, et quamplures alii fidedigni. Ut
autem hec rata permaneant et ne dicti fratres in possessione
ipsius prati ab aliquo valeant molestari, sigillum predicte illus¬
tris domine L. comitisse Sarepont., in cuius presencia et per
cuius manum facta est venditio memorata, ad preces nostras
presentibus est appensum. Actum aput Sarepont., in crastino
epiphanie, anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo VIII.

141. Conrad landcomthur in Lothringen gibt dem Trierer biir-
ger Conrad einen weingarten am runden berg bei Trier
in erbpacht. 1259 febr.

Ego frater Conradus preceptor domus Teutonice in Loto-
ringia. Notum esse volo universis boc scriptum visuris, quod
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ego vineam domus Teutonice Treverensis prope rotundum mon¬
tem sic dictum concessi et tradidi Conrado civi Treverensi,
filio quondam Godefridi fabricatoris cutellorum, iure hereditario
sub hoc pacto. Dabit enim de ipsa vinea domui Treverensi an-
nuatim in autumpno duas amas vini de eodem vino quod in
ipsa vinea crescit, nec ipsam vineam colligit nisi nuntio domus
vocato; cui etiam tempore vindemiarum expensas procurabit et
vinum suo periculo et expensis in domum Teutonicam repre-
sentabit. Si vero due ame tantum crescunt in ipsa vinea prop¬
ter generalem defectum vini, easdem duas amas dabit domui.
Si autem minus quam due ame crescant in ipsa vinea, solvet
dictus Conradus duodecim solidos Treverensium denariorum in
die beati Martini domui Teutonice Treverensi, obligatus extunc
sub gracia ad satisfactionem et emendam V. solidorum domui
prenotate. Et si dictus Conradus nec XII. solidos predictos nec
quinque solidos pro emenda domui persolvere curaverit usque
ad purificationem beate Marie, cadet dictus Conradus a cultura
dicte vinee extunc; obligata domo ipsius Conradi sita retro pa¬
latium titulo pignoris cum suis attinendis domui Teutonice pro
quinque libris Trev. denariorum. Hiis itaque tractatis It ordi¬
natis interfuerunt Henricus de Gewilre et Henricus frater Bau-
wari scabini Treverensis. In cuius rei testimonium presentibus
litteris sigillum curie domini Arnoldi maioris archidiaconi Tre¬
verensis cum sigillo domus Teutonice Treverensis apponi rogavi.
Actum anno domini M.CC.L. octavo, mense februario.

142. Heinrich envahlter bischof von Liittich gestattet dem
deutschen orden, das ordenshaus zu Bernsheim nach Saint
Trond zu verlegen, dort kapelle kirchhof refektorium
dormitorium zu erbauen altare zu errichten glocken auf-
zuhangen gottesdienst zu halten opfer anzunehmen zur
gemeindeweide und allem andern mitberechtigt zu sein
wie die biirger der stadt. 1259 iuli 13.

Henricus dei gratia Leo diensis electus. Dilectis in Christo.,
magistro et fratribus hospitalis sancte Marie Theuton. Jerosoli-
mitan. salutem et sinceram in domino caritatem. Quociens a
nobis postulatur quod ad pacem religiosorum pertinet et pro¬
fectum, votis poscentium rationi consentaneis libenter assensum
impertimur. Hinc est quod nos dilecti filii, vestri ordinis super
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hoc commodis et utilitatibus perpensatis, licentiam vobis auc¬
toritate presentium concedimus et facultatem, ut collegium frat¬
rum domus vestre de Bernecheym in oppidum nostrum quod
sancti Trudonis dicitur cum omnibus pertinentiis temporalibus
ac spiritualibus dicte domus transferatis, ut in fundo nostro
infra dictum oppidum constituto capellam cymyterium refecto¬
rium dormitorium cum aliis officinis necessariis construatis, ut
in ipsa capella altaria erigatis, campanas tot et tales quot et
quales volueritis appendatis, ut divina ibidem publice et sol-
lempniter celebretis, ut oblationes vobis in eadem a fidelibus
devotionis obtentu ad vos accedentibus et accessuris offerendas
percipiatis et habeatis; item ut pascuis aquis stratis atque aliis
rebus omnibus quarum usus oppidanis dicti oppidi est commu¬
nis una cum eisdem libere utamini et fruamini. Et quum ex
dicta translatione conditionem vestram in aliquo minorari seu
peiorari non voluimus, statuimus ut omnibus proventibus ac
libertatibus a fratribus vestris apud dictum locum de Bernecheim
habitis hactenus a temporibus antiquis pacifice et possessis de
cetero imperpetuum libere gaudeatis. In cuius rei testimonium
atque r#bur presentibus litteris sigillum nostrum de nostro
mandato est appensum. Actum et datum in festo beate Mar-
gerete virginis, anno domini M.CC. quinquagesimo nono.

143. Bruder II. bischof von Jadwingen [Jatwiigen] verleiht
allen die reumiithig gebeichtet und fur die lichter oder
die ausschmuckung eines gewissen altars in der deutsch-
ordenskirche zu Saarburg einen beitrag geleistet einen
ablass. 1259 iuli 30.

Frater H. dei gratia Jatwesie episcopus, ordinis Cistercien-
sis, universis Christi fidelibus etc. Quoniam ut ait apostolus
omnes stabimus ante tribunal etc. vitam eternam. Cum igitur,
sicut dilecti in Christo . . preceptor et fratres hospitalis sancte
Marie Theutonicorum in Sarburch Metensis dyocesis nobis inti¬
mare curarunt, quod ad altare quod in ecclesia eorundem ob
reverenciam beate virginis Marie et beatorum Philippi etJacobi
maioris apostolorum beati Johannis evangeliste et baptiste Ste-
phani protomartyris Laurencii martyris Fabiani et Sebastiani
martyrum Martini Francisci confessoris Anthonii Leonis pape
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Marie Magdalene Elyzabetli Agnetis virginis Barbare vir ginis
Margarcthe virginis Nicholai Katliarine Lucie et Helene regine
consecravimus, tam in lumine quam in aliis deo placentibus pro¬
videri sibi proprie non suppetant facultates: eis volentes facere
gratiam specialem ac domino nos reddere promptiorem, de om¬
nipotentis dei misericordia ac domini pape auctoritate confisi
omnibus vere penitentibus et confessis qui ad lumen dictum
cetera quoque ornamenta altaris vel ecclesie predicte manum
porrexerint adiutricem, annum karrinam et quadraginta dies
singulis mensibus de iniuncta sibi penitencia misercorditer rela¬
xamus. Datum tercio kalendas augusti, anno domini M.CC. quin¬
quagesimo nono.